Дело №1-41/2020 (1-285/2019)

УИД 16RS0038-01-2019-002491-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тугульской Э.В.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена ФИО1 был осужден Елабужским городским судом РТ по ст. 314.1 ч.1 УК РФ на 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. В соответствии со ст.70 УК РФ, к наказанию назначенному данным приговором, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена, и окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по Республике Татарстан г. Казани и Дата обезличена освобожден по отбытии наказания.

Согласно статье 2 Федерального закона от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 

В соответствии с частями 2 и 3 статьи 3 указанного Федерального закона административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания.

На основании п. 2 части 1 статьи 5 данного Федерального закона административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в ч.2 ст.3 настоящего Закона на срок установленный законодательством Российской федерации для погашения судимости, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания.

На основании решения Приволжского районного суда г. Казани от Дата обезличена в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22 часов до 06 часов за исключением трудовой деятельности; 2) являться на регистрацию по месту жительства в ОВД 3 раза в месяц; 3) запрет выезда за пределы муниципального района по месту жительства без письменного разрешения ОВД; 4) запрет пребывания в местах проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях за исключением в выборах; 5) запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах).

Дата обезличена ФИО1 явился в ОМВД России по Елабужскому району по адресу: ......, и был поставлен на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1, было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора ОМВД России по Елабужскому району была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 2-ой, 3-ий понедельник каждого месяца в ОМВД России по Елабужскому району для регистрационного учета, и вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

Согласно части 3 статьи 4 указанного Федерального закона суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения.

На основании решения Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена в отношении ФИО1, к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда г. Казани от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения: 1) обязательная явка на регистрацию четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часов до 06 часов за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику сменной работы, вахтовым методом и т.д. либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью.

Дата обезличена ФИО1 был уведомлен об установлении дополнительных административных ограничений административного надзора. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора ОМВД России по Елабужскому району была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца в ОМВД России по Елабужскому району для регистрационного учета, и вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив ОМВД России по Елабужскому району по избранному им месту жительства или пребывания, в период с Дата обезличена по Дата обезличена, самовольно покинул и не возвращался по месту своего проживания, тем самым оставил избранное им и согласованное с сотрудниками полиции место жительства по адресу: ......, тем самым фактически выбыл из-под контроля надзирающего за ним органа, проживая по адресу: ....... Также в период с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни: 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в кабинет 105 отдела МВД России по Елабужскому району по адресу: ......, не являлся, о новом месте жительства сотруднику, осуществляющему административный надзор, не сообщил, тем самым путем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена.

В судебном заседании Колбасов свою вину в совершении предъявленного ему обвинения по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что в настоящее время проживает у Б., за период времени с Дата обезличена по Дата обезличена не сообщал, где проживает, на регистрацию не являлся.

Свидетель К. суду показала, что ФИО1 является поднадзорным лицом, он должен являться на регистрацию согласно графику, в период с Дата обезличена по Дата обезличена место жительства оставил, не являлся на регистрацию, в отношении него собран был материал по ч.1 ст.314.1 УК РФ, в трезвом состоянии ФИО1 нормальный человек.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей Б., Е..

Из показаний Б. следует, что ФИО1 проживал у него с марта 2019 года по июнь 2019 года. Дата обезличена старшая дочь выгнала ФИО1 из квартиры, где проживал после этого, не знает, о том, что у ФИО1 имеется административный надзор, он узнал от сотрудников полиции (л.д. 117-118).

Из показаний Е. следует, что примерно в конце июня – начале июля 2019 года он познакомился с ФИО1, разрешил ему жить у него, ФИО1 на улицу не выходил, показалось, что он скрывается, однажды пропали деньги, вызвал полицию, ФИО1 убежал в заброшенный сарай, сотрудник полиции его там нашёл (л.д.119-120).

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 25);

- протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН ОМВД России по Елабужскому району К. изъято дело административного надзораНомер обезличен в отношении ФИО1 (л.д. 55-57).

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которому осмотрены материалы дела административного надзора Номер обезличен в отношении ФИО1, которому установлен административный надзор на основании решения Приволжского районного суда г. Казани от Дата обезличена сроком до погашения судимости по приговору от Дата обезличена с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д.; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах. Далее объектом осмотра является заявление об установлении административного надзора в отношении ФИО1 по инициативе ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ в Приволжского районного суда г.Казани РТ на основании ст.3 Федерального Закона №64-ФЗ от Дата обезличена, ч.2 ст.173.1 УИК РФ с просьбой установить в отношении ФИО1 административный надзор до погашения судимости по приговору от Дата обезличена, с установлением административных ограничений в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00; запрещение выезда за установленные судом пределы территории; запрещение пребывания в местах распития спиртных напитков (клубов, баров, ресторанов); обязательная явка четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождении; Согласно регистрационного листа поднадзорного лица имеются отметки о регистрации в ОВД ФИО1 за период с 2018 по 2019 год, в том числе имеются данные о регистрации за период с Дата обезличена по Дата обезличена об отсутствии на регистрации и отметках, а именно в указанный период имеются указание об отметках на регистрации Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, далее имеются данные о полном отсутствии ФИО1 на регистрации в указанный период 2019 года, а именно: Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена; Согласно решению Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД 4 раза в месяц, в дни установленные ОВД; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21.00 до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью; Согласно предупреждению от Дата обезличена ФИО1 ознакомлен с решением Елабужского городского суда от Дата обезличена об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений; Согласно графику прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от Дата обезличена отдела МВД России по Елабужскому району ФИО1 должен являться на регистрацию в 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца, имеется подпись ФИО1 об ознакомлении и получении экземпляра графика от Дата обезличена; Согласно заявлению ФИО1 от Дата обезличена с Дата обезличена проживать будет по адресу: ....... Также ФИО1 предупрежден об ответственности за несвоевременное уведомление ОВД о перемене места жительства; акты посещения поднадзорного лица по месту жительства за указанный период 2019 года, а именно: Дата обезличена в период с 22 часов 45 минут до 22 часов 50 минут ФИО1 дома по адресу: ...... отсутствовал и имеется запись «дверь не открыли, на двери висит замок (снаружи)»; согласно копии рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения от Дата обезличена за отсутствие в ночное время по месту жительства Дата обезличена в 22 часа 45 минут, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.2 КоАП РФ; 2) Согласно копии рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения за не явки на регистрацию согласно графику прибытия Дата обезличена, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ; 3) Согласно копии рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения за не явку на регистрацию согласно графику прибытия Дата обезличена, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ; 4) Согласно копии рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения за не явку на регистрацию согласно графику прибытия Дата обезличена, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ; 5) Согласно копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства на момент посещения Дата обезличена в 22 часа 25 минут ФИО1 дома по адресу: ...... отсутствовал и имеется запись «дома отсутствовал»; согласно копии рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения за отсутствие по месту жительства Дата обезличена в 22 часа 25 минут, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ; 6) Согласно копии рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения за не явку на регистрацию согласно графику прибытия Дата обезличена, усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ; в деле административного надзора Номер обезличен имеются неоднократные предупреждения поднадзорному ФИО1 о недопустимости нарушений административного надзора за 2018-2019гг. (л.д. 58-65).

- постановлением от Дата обезличена вышеуказанные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.112-114).

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к убеждению об установлении вины ФИО1 по предъявленному ему обвинению.

Его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами дела: протоколами по делам об административных правонарушениях, копиями постановлений мирового судьи о назначении наказания, копией регистрационного листа, другими материалами дела, а также признательными показаниями подсудимого ФИО1.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения совершённое в целях уклонения административного надзора.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление, условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику из мест лишения свободы, наличие у подсудимого престарелой больной матери. 

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанность 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 – оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Елабужскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ через Елабужский городской суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья